

Głos Leszczyński

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Trzy bezpłatne dodatki tygodniowe:
Ognisko Domowe, Przyj. Rolnika i Arkusz powieść.

Oczywiste
buduje się  spełnianiem
obowiązku.

Wyd.: Drukarnia Leszczyńska. Spółdz. z o.o.
Adres redakcji i administracji:
Leszno (Woj. Pozn.), ul. Wolności 21. — Tel. 61

Nr. 272.

LESZNO, wtorek dnia 27 listopada 1934 r.

Rok XV

P. Prezydent w Zgierzu

E 6 d. Do Zgierza przybył P. Prezydent Rzplitej celem zwiedzenia fabryki Przem. Chemicznego „Boruta”. P. Prezydenta powitali: prezes BGK, gen. Górecki, wojewoda Hauke-Nowak, dca OK. nr. 4 gen. Lagner, prezes dr. Maciszewski oraz gen. ayr. zak. inż. Piasecki. P. Prezydent po szczegółowym zwiedzeniu fabryki wyraził zadowolone z jej rozwoju.

Przy wyjeździe P. Prezydenta zegnali urzędnicy i robotnicy, dziękując za zainteresowanie się fabryką.

Święto armii litewskiej

Ryga, 25. 11. Armia litewska obchodziła uroczystość 16 rocznicę swego istnienia, oraz 15 rocznicę utworzenia wojskowego orderu Witolda. W uroczystości wziął udział prezydent Republiki, rząd, korpus dyplomatyczny itd. Głównym punktem uroczystości było udekorowanie trumny nieznanego żołnierza orderem Witolda.

Londyńskie

uroczystości weselne

London, Księżna Kentu i księżna Maryna grecka przyjeżdżają na uroczystą audjencję członków korpusu dyplomatycznego. Dziekan korpusu, ambasador brazylijski de Oliveira wręczył parze księżnej upominek weselny w imieniu dyplomatów akredytowanych w Londynie.

Królewska para norweska przybyła już do Londynu. Księżną regentką jugosłowiański Paweł przyjechał w sobotę, a królewska para duńska przybędzie dziś w przeddzień.

W przeddzień wieczorem odbędzie się w pałacu Buckingham wielki bankiet z udziałem kilkudziesięciu gości.

Interwencja

amb. Chłapowskiego

Z polecenia Rządu polskiego ambasador Rzplitej w Paryżu Chłapowski interwenjował w dn. 23 bm. u ministra Laval'a w związku z podaniem przez prasę wiadomościami o zamierzeniach rządu francuskiego co do robotników cudzoziemskich.

Cesarzowa Zyta

z synem wracają do Austrii

Według organu hitlerowców „Der Angriff” cesarzowa Zyta wraz z arcyksięciem Ottonem i reszłą swych dzieci przygotowuje się do powrotu do Austrii.

Na zamku Steinersee rozpoczęło już gorączkowe przygotowania do odjazdu.

Pismo berlińskie powołuje się na wiadomości podane przez swego korespondenta belgijskiego.

Córka handlarza mebli żoną następcy tronu

22-letnia córka handlarza mebli z Kopenhagi, Lili Nilsen poślubiła ostatnio następcę tronu malajskiego Oisara, sąsiadującego z królestwem Sjamu. — Młoda para poznała się na studiach w Cambridge. Księżną malajską jest niezwykle bogata. Musiał on stołować ze swoim ojcem, królem malajskim, zacięta walkę o swoją narzeczoną, której król nie chciał uznać.

Sojusz francusko-sowiecki.

London, Dyskusja w parlamencie francuskim na temat budżetu wojskowego Francji w której toku sprawozdawca budżetu wojskowego Archimbaud oświadczył, iż Związek sowiecki ofiarował Francji pomoc swej dobrze wyposażonej armii na wypadek wojny Francji z Niemcami, wywołała w Londynie wielkie wrażenie. Południowe gazety w Londynie, donoszące na tytułowych stronkach o przebiegu debaty, zaopatrują swe wiadomości w sensacyjne tytuły.

Berlin 24. 11. Formalne potwierdzenie zawarcia Ententy francusko-sowieckiej w izbie francuskiej wywo-

łało tu paniczne wrażenie. Stało się bowiem rzeczywistością to, czego Niemcy obawiają się najbardziej, a co w rozumieniu niemieckim nazywa się „przywróceniem przedwojennego aliansu francusko-rosyjskiego”.

Nie mniej katastrofalne wrażenie wywołały w Berlinie rewelacje w izbie francuskiej o wysokości stanu zbrojeń niemieckich. Oczywiście, że twierdzenia te zbijają się tu z całą stanowczością i nazywa się je bezsensownymi. Akcja ta ma na celu, zdaniem Niemców, tylko umotywowanie wysokości własnego uzbrojenia Francją.

Prezydent Gdańska został obalony na polecenie Berlina?

Wiedeń, O kulisach ustąpienia prezydenta senatu gdańskiego dr. Rauschninga dowiaduje się zazwyczaj dobrze poinformowany o sprawach niemieckich „Neues Wiener Journal” z wiarygodnego źródła berlińskiego, że dymisja jego upozorowana rzekomo złym stanem zdrowia, posiada w rzeczywistości motywy natury, wybitnie politycznej.

Dr. Rauschning wcale nie ustąpił dobrowolnie i mimo, że był gorliwym hitlerowcem i przyszedł na swoje stanowisko jedynie tylko dzięki poparciu partii narodowo-socjalistycznej mu, stał walczyć z silną opozycją w swej własnej partii. W walce tej niegdyś intrygi, knute przeciwko niemu wychodziły wprost z Berlina.

Dr. Rauschning utracony został — według informacji dziennika — na wyrazie polecenie Wilhelmstrasse. Niemcy gdańscy ze względów narodowych nie byli zadowoleni z dwóch układów z Polską.

Naręta narodowo-socjalistyczna w Gdańsku, a w szczególności jej przywódca Foerster postanowili obalić dra Rauschninga, otrzymawszy na to wyraźną aprobatę centrali narodowo-socjalistycznej w Berlinie.

Dr. Rauschning popadł w ostatnim czasie tak dalece w nielaskę, że kiedy niedawno przybył do Berlina, żaden z przywódców politycznych partii hitlerowskiej nie chciał z nim nawet rozmawiać.

Stanowisko Anglii w sprawie Saary.

London, Korespondent genewski „Manchester Guardian” dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła, że rząd brytyjski przeciwstawia się jakikolwiek oświadczeniu Rady Ligi Narodów, na temat zmiany obecnego porządku w Zagłębiu Saary na wypadek głosowania na rzecz status quo. Rząd brytyjski jest zwłaszcza przeciwny utraceniu mieszkańcom Saary prawa ponownego rozważenia sprawy w późniejszym czasie i ewentualnego odbycia nowego plebiscytu. Ponadto, jak twierdzi dziennik, minister Eden otrzymał instrukcje przeciwstawienia się jakikolwiek wnioskowi, domagającym się od rządu niemieckiego gwarancji dla mniejszości w razie powrotu Zagłębia Saary, do Niemiec. Rząd brytyjski przesłać miał odpowiedni memoriał rządowi francuskiemu i Laval ma być skłonny do przyjęcia brytyjskiego punktu widzenia i porzucenia w tej mierze polityki Barthou. Również Flan dria nie ma jakoby zamiaru przeciwstawiać się rządowi brytyjskiemu w tej sprawie, mimo, iż Herriot przeciwny ma być jakiegokolwiek zmianie polityki francuskiej w sprawie Saary. „Manchester Guardian” przewiduje wobec tego niebezpieczeństwo rozłam w gabinetach francuskim z powodu tej spr-

wy. Korespondent dodaje, że stanowisko rządu brytyjskiego zasadniczo nie może przeszkodzić Radzie Ligi Narodów do powzięcia oświadczenia, którego, dlatego, że uchwała Rady w sprawie Saary wymaga tylko zwykłej większości. Również korespondent paryski „Manchester Guardian” donosi o tarcich w gabinecie francuskim na temat polityki zagranicznej Laval'a.

Przewiezenie relikwii.

Wiedeń, Na prośbę kardynała wiedeńskiego Innitzera, zgodził się kardynał koloński Schultze na przewiezenie części relikwii św. Engelberta do Wiednia, celem umieszczenia ich w kościele, gdzie spoczywają zwłoki kanclerza austriackiego Engelberta Dollfussa.

Polacy opuszczają Francję

Paryż, 24. 11. Z Bethune donoszą: Wyjechał do Polski transport 200 robotników polskich wraz z żonami i dziećmi z kop. Marles les Mines. Do transportu tego przyłączyło się jeszcze kilkudziesięciu reemigrantów.

Robotnicy cudzoziemscy we Francji

Paryż, 24. 11. W wykonaniu uchwały ostatniej rady ministrów, minister pracy Jacquier pozostał do prefekta w wszystkich departamentach okolic w sprawie ustalenia stosunku zatrudnienia robotników cudzoziemskich w poszczególnych zawodach i departamentach, gdzie stosunek ten przewyższa 10 proc. Istniejące dekrety, które przewidują wyższy stosunek niż 10 proc., będą poddane rewizji w myśl publikowanego ostatnio w „Journal Officiel” wyjaśnienia, polecającego organizacjom pracodawców i robotników wypowiedzenie się w sprawie zmian, jakie należałyby do tych dekretów wprowadzić. Prefekci otrzymali polecenie ogłoszenia w prasie lokalnej odpowiednich zaawizowań, wzywających organizacje pracodawców i robotników do wypowiedzenia się, czy pragną przedstawić swoją opinię przed komisją administracyjną departamentalnego biura pracy, która zbierze się po upływie miesiąca od daty ogłoszenia rozporządzenia w „Journal Officiel”. W sprawie dekretów, dotyczących zawodów dotychczas nieroglamentowanych, minister pracy wyda odpowiednie rozporządzenie w miarę ogłaszania ich w „Journal Officiel”. Minister pracy zwraca następną uwagę prefektów na znaczenie, jakie rząd przywiązuje do tej sprawy i poleca ściśle przestrzeganie postanowień. Odpowiednie instrukcje zostaną również do inspektorów pracy i do inżynierów kopalni.

Skandaliczne warunki bezpieczeństwa w kopalniach francuskich.

Paryż, Podczas dyskusji nad budżetem robót publicznych dep. Peissel poruszył sprawę stosunków, panujących w kopalniach francuskich. Jako przykład wysoce anormalnych stosunków, mówca cytował kopalnię w St. Pierre la Palude. W ostatniej katastrofie w tej kopalni zginęło 31 górników z powodu zatrucia gazem. W kopalni nie było sygnałów ostrzegawczych ani rur, zapewniających dopływ świeżego powietrza, ani wreszcie gaśnic, które powinny posiadać wszystkie kopalnie francuskie. Dep. Peissel domagał się przeprowadzenia surowej kontroli w kopalniach i twierdził, że katastrofa w

St. Pierre la Palude ujawniła karygodne zaniedbania i pociągnęła za sobą, poza wspomnianymi 31 ofiarami — jeszcze 58 sierot. O tem, że można było uratować górników, świadczy fakt że jeszcze na 6-ty dzień po katastrofie wydobyto z pod ziemi jednego żywego górnika. Dep. Peissel domagał się aby rodzinom ofiar katastrofy wypłacić odszkodowanie.

Charakterystycznym jest, iż w sprawozdaniu z tego przemówienia nie wspomniano, że w katastrofie w St. Pierre la Palude zginęło 17 górników polskich.

